²¹⁹ Ad 30, per i riferimenti ai *magistri*. La trascrizione dei testi superstiti è offerta in CORSI 1975-76, si veda in particolare alle pp. 182-184; sull'argomento si veda anche TIGLER 2001a, p. 117. Dei giuramenti della contrada di San Martino non rimane traccia nemmeno nelle imbreviature di Ciabatto, probabile autore del rogito in questione, i cui registri non ci sono giunti per il 1228.

²²⁰ POLONI 2007, nota 72 p. 483.

²²¹ Sul tema si veda quanto in POLONI 2007, pp. 482-484.

²²² Sulle guerre di Garfagnana un efficace quadro di sintesi è offerto in TIGLER 2001a.

²²³ Pubblicati in DE STEFANI 1894, pp. 253-255. Si riporta il brano del documento che si sta per analizzare: "*Verum illi qui dicuntur falsi cives seu forestici possint habitare in villis et ubicumque voluerint in primo solvendo inter omnes lucano comuni vel quibus ordinatum fuerint solvi per aliud capitulum libras DC denariorum lucanorum hinc ad proximum kalendas januarii et quam solutionem facere debeant tertiam partem per focum et duas partes per libram, salvo quod hoc capitulum non liget illos qui se defendunt pro cincinnatu secundum ordinem suprascripti capituli. Et hoc capitulum denumptiare debeant per annos octo, omnibus tribus mensibus et poni de constituto in constitutum. Et istas DC libras debeant lucanus regimen eis auferre annuatim infra quatuor menses sui introitus, et dare creditoribus secundum constitutum est per alia capitula huius constituti.*" (DE STEFANI 1894, p. 255).

l'obbligo costruire a proprie spese una casa, è il requisito fondamentale al fine di ottenere il *privilegio civitatis*. Tale condizione sembra però essere soggetta a eccezioni nel caso di coloro che vengono definiti *falsi cives* ed equiparati ai *forestici*: questi non sono tenuti a costruire una casa, ma è loro concesso di risiedere in città ovunque vogliano dietro il pagamento di una tassa annuale di seicento lire di denari lucchesi. Il documento non autorizza ad interpretare i termini *falsi cives* e *forestici* come definizioni sovrapponibili, usate per indicare lo stesso gruppo sociale. Le due categorie ricevono lo stesso trattamento per quanto riguarda il diritto di cittadinanza, ma sembra siano da tenere disgiunte: con *falsi cives* si possono probabilmente identificare alcune tipologie di *rustici* inurbati, come ritiene la Poloni, mentre il termine *forestici*, forestieri, sembrerebbe fare riferimento a individui provenienti da più lontano. La categoria potrebbe dunque comprendere i maestri lombardi²²⁴. Si stabilisce che queste due tipologie di individui siano liberi di abitare dove